
 

COMUNE DI TERRANOVA DA SIBARI 
PROVINCIA DI COSENZA 

 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 3 del 19/01/2021 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

REGISTRO DI SETTORE 
N. 3 del 19/01/2021 

 

 

REGISTRO GENERALE N. 3 del 19/01/2021 
 

 

 

 

OGGETTO: ORDINANZA DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE N. 658 

DEL 30/03/2020.  IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO DI GENERI ALIMENTARI E/O 

PRODOTTI DI PRIMA NECESSITÀ, TRAMITE BUONI SPESA MULTIUSO, PER NUCLEI 

FAMILIARI IN CONDIZIONI DI DISAGIO ECONOM 

 

 

    

 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento  

    

 

         

 
 

 

Il Responsabile del Settore  
Dott.  BONIFACIO PLACIDO  

 

 

 
 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 3 del 19/01/2021 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO il Decreto Legge 23 novembre 2020, n. 154 recante «Misure finanziarie urgenti connesse 

all'emergenza epidemiologica da COVID-19”» (GU Serie Generale n.291 del 23.11.2020) che 

prevede un fondo di 400 milioni di euro nel 2020 da erogare a ciascun comune sulla base degli 

allegati 1 e 2 dell'ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 29 marzo 

2020; 

CONSIDERATO che il decreto suddetto è stato adottato per consentire ai comuni l'adozione di 

misure urgenti di solidarietà alimentare; 

VISTI gli artt. 2 e 3 del suddetto Decreto Legge 23 novembre 2020, n. 154 che di seguito si 

riportano integralmente: 

“ 2. Per l'attuazione del presente articolo i comuni applicano la disciplina di cui alla citata ordinanza 

n. 658 del 2020”;  

 “ 3. Le variazioni di bilancio riguardanti l'utilizzo delle risorse trasferite dal Bilancio dello Stato 

connesse all'emergenza COVID-2019 possono essere deliberate dagli enti locali sino al 31 dicembre 

2020 con delibera della giunta”; 

PRESO ATTO che, in particolare, l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile 

n. 658 del 29.03.2020: 

- all’art. 2, comma 3, dispone, in deroga al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50, che: “i 

Comuni possono destinare alle misure urgenti di solidarietà alimentare di cui alla presente 

ordinanza eventuali donazioni. A tal fine è autorizzata l'apertura di appositi conti correnti 

bancari presso il proprio tesoriere o conti correnti postali onde fare confluire le citate donazioni. 

Alle medesime donazioni si applicano le disposizioni di cui all'articolo 66 del decreto legge 17 

marzo 2020, n. 18. 4. Sulla base di quanto assegnato ai sensi del presente articolo, nonché delle 

donazioni di cui all'articolo 66 del decreto legge 17 marzo 2020, n. 18”. 

-  all’art. 2, comma 4, dispone che: 

“…..ciascun comune è autorizzato all'acquisizione, in deroga al decreto legislativo 18 aprile 

2016, n.50:  

a) di buoni spesa di utilizzabili per l'acquisto generi alimentari presso gli esercizi commerciali     

contenuti nell'elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio sito istituzionale;  

b) di generi alimentari o prodotti di prima necessità”;  

- all’art. 2, comma 6, dispone che: “L'Ufficio dei servizi sociali di ciascun Comune individua la 

platea dei beneficiari ed il relativo contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti 

economici derivanti dall'emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato di 

bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già 

assegnatari di sostegno pubblico”; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 3 del 19/01/2021 

 

PRESO ATTO che l’importo riconosciuto al Comune di Terranova da Sibari  è di € 49.197,37, di 

cui: 

 

- € 26.232,14 come quota a) di cui all’art. 2, comma 1 dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento della 

Protezione Civile n. 658 del 29.03.2020;  

- € 22.965,23 come quota b) di cui all’art. 2, comma 1 dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento della 

Protezione Civile n. 658 del 29.03.2020; 

 

CONSIDERATO che dette somme vanno destinate in modo urgente e tempestivo, come disposto dall’art. 1 

della suddetta ordinanza: “a misure urgenti di solidarietà alimentare”; 

 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta n.121 del 16/12/2020 con la quale sono state impartite 

opportune direttive al sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio incaricato di concerto con 

il personale dell’Ufficio Servizi Sociali competente del Comune, ai fini dell’assegnazione dei buoni 

spesa relativi all’acquisto di generi alimentari e/o prodotti di prima necessità; 

 

DATO ATTO che, a seguito di pubblicazione di Avviso Pubblico, approvato con determinazione 

dirigenziale n. 573 del 16/12/2020, ai fini dell’individuazione degli esercizi commerciali di 

alimentari, di carne, di igiene personale ed igiene della casa, prodotti igienici e alimentari per 

bambini e neonati e/o farmacie e parafarmacie aderenti all’iniziativa buoni spesa multiuso per  

nuclei familiari in condizioni di disagio e conseguente manifestazione di disponibilità da parte degli 

esercizi interessati, è stato formato il relativo elenco; 

 

VISTO l’Avviso Pubblico ad oggetto: “AVVISO PUBBLICO PER LA COSTITUZIONE DI UN 

ELENCO DI ESERCIZI COMMERCIALI DI ALIMENTARI E/O FARMACIE E 

PARAFARMACIE ADERENTI ALL’INIZIATIVA BUONI SPESA PER NUCLEI FAMILIARI 

IN CONDIZIONI DI DISAGIO ECONOMICO” approvato con determinazione dirigenziale n.573 

del  16/12/2020; 

 

VISTA, altresì, la deliberazione di Giunta Comunale n.119 del 03/12/2020 ad oggetto: 

EMERGENZA CORONAVIRUS. RISORSE PER LA SOLIDARIETÀ ALIMENTARE. 

VARIAZIONE, IN VIA D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE DELL’ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2020.  
 

RITENUTO, per quanto sopra, di costituire in favore dei sotto elencati esercizi commerciali, 

aderenti all’iniziativa buoni spesa multiuso per i nuclei familiari in condizioni di disagio, impegno 

di spesa di € 49.197,37 con imputazione della somma in Entrata al capitolo 161 ed in Uscita al 

capitolo 1223 ad oggetto: Contributi ad indigenti e politiche sociali e sanitarie; del corrente 

esercizio; 

 

 FARMACIA SANTOPAOLO, della Dott.ssa Perciaccante Letizia, con sede in Via 

Fontana,28 – Terranova da Sibari (CS) - P.I. 01770850780; 

 DESPAR FAZIO ITALIA di   Fazio Italia”, con sede in Corso Margherita, 60 – Terranova 

da Sibari (CS) - P.I. 01064600784; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 3 del 19/01/2021 

 MD DISCOUNT di Bruno Luigi con sede in Corso Margherita, Terranova da Sibari (CS) – 

P.I. 02482840788; 

 MARKET PUNTO E’ di Giordano Bruna, con sede in Via Casalicchio, 38 - Terranova da 

Sibari (CS)– P.I. 03418110783; 

 PUNTO SPESA DI CURTI FRANCA & C. S.A.S. di Curti Franca, con sede in Via Enrico 

Bianchemani 1/9- Terranova da Sibari (CS) – P.I. 02116950789 ; 

 FARMACIA AITA, del Dott. Aita Giuseppe, con sede in Via Castello, 22 - Terranova da 

Sibari (CS) – P.I. 01029180781. 

VISTO l’art. unico del D.M. Ministero dell’Interno 13 gennaio 2021, con il quale è stato prorogato 

al 31 marzo 2021 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario per il periodo 

2021-2023; 

 

DATO ATTO che: 

 la presente procedura, ai sensi all’art. 2, comma 3, dell’Ordinanza del Capo del 

Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29.03.2020, è in deroga al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n.50; 

 ricorrendo le condizioni di necessità ed urgenza che giustificano l’adozione dell’odierno 

atto, non necessita il rispetto dei vincoli di cui all’art.163 del D.Lgs 267/2000; 

 

DATO ATTO che l’impegno di spesa derivante dal presente provvedimento è compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio e regole di finanza pubblica (Legge 102/2009 - art. 9 comma 1 lettera a) 

punto 2);  

 

VISTI:  

 lo Statuto Comunale;  

 il Decreto Legislativo n. 267/2000 – T.U.E.L.;  

 la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;  

 il D. Lgs. 33/2013, del D. L. n. 90 del 2014, convertito con la legge n. 114 del 2014 in materia 

di trasparenza dell’attività amministrativa; 

 La legge 13 agosto 2010, n° 136 recante disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

 Il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 

 

VISTA l’attestazione di regolarità contabile, copertura finanziaria e copertura monetaria rilasciata 

dal Responsabile del Settore Finanziario e contenuta nel presente atto; 

 

VISTO l’art. 107, comma 3, del D. Lgs. 267/2000;  

 

TUTTO ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole attestante la regolarità tecnica 

e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/00 

e ss.mm.ii, e non risultando motivi ostativi  

 

D E T E R M I N A 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 3 del 19/01/2021 

1. DI DARE ATTO che la premessa e la narrativa formano parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione e ne costituiscono motivazione, ai sensi dell’art. 3, comma 1, della 

legge n. 241/90; 

 

2. DI IMPEGNARE, per le motivazioni sopra esplicitate, in favore dei sotto elencati esercizi 

commerciali, aderenti all’iniziativa buoni spesa multiuso per in nuclei familiari condizioni di 

disagio, la somma complessiva di € 49.197,37: 

 

 FARMACIA SANTOPAOLO, della Dott.ssa Perciaccante Letizia, con sede in Via 

Fontana,28 – Terranova da Sibari (CS) - P.I. 01770850780; 

 DESPAR FAZIO ITALIA di   Fazio Italia”, con sede in Corso Margherita, 60 – 

Terranova da Sibari (CS) - P.I. 01064600784; 

 MD DISCOUNT di Bruno Luigi con sede in Corso Margherita, Terranova da Sibari (CS) 

– P.I. 02482840788; 

 MARKET PUNTO E’ di Giordano Bruna, con sede in Via Casalicchio, 38 - Terranova 

da Sibari (CS)– P.I. 03418110783; 

 PUNTO SPESA DI CURTI FRANCA & C. S.A.S. di Curti Franca, con sede in Via 

Enrico Bianchemani 1/9- Terranova da Sibari (CS) – P.I. 02116950789 ; 

 FARMACIA AITA, del Dott. Aita Giuseppe, con sede in Via Castello, 22 - Terranova 

da Sibari (CS) – P.I. 01029180781. 

 

3. DI IMPUTARE l’importo suddetto sul capitolo 1223 ad oggetto: Contributi ad indigenti e 

politiche sociali e sanitarie del corrente esercizio; 

 

4. DI DARE atto che: 

 la presente procedura, ai sensi all’art. 2, comma 3, dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento 

della Protezione Civile n. 658 del 29.03.2020, è in deroga al decreto legislativo 18 aprile 

2016, n.50; 

 ricorrendo le condizioni di necessità ed urgenza che giustificano l’adozione dell’odierno atto, 

non necessita il rispetto dei vincoli di cui all’art.163 del D.Lgs 267/2000; 

 

5. DI STABILIRE che con successivi e separati provvedimenti si procederà alla liquidazione 

delle spettanze agli esercizi commerciali aderenti all’iniziativa buoni spesa per nuclei familiari 

in condizioni di disagio economico, previa trasmissione, da parte degli stessi, di richiesta di 

rimborso con allegati i buoni spesa in originale e fotocopia degli scontrini fiscali o altri 

documenti fiscali idonei, precedentemente rilasciati ai clienti; 

 

6. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’art. 147-bis comma1, del D.Lgs 267/00, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, di cui il parere 

favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del Settore;  

 

7. DI DARE ATTO che:  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 3 del 19/01/2021 

 il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito Web di questo Ente – sezione 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE – PROVVEDIMENTI – sottosezione 

“PROVVEDIMENTI DIRIGENTI”, conformemente a quanto previsto dall’art. 23 del 

Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33.; 

 ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento è il 

sottoscritto responsabile, che dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non 

trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario 

del presente provvedimento;  

 il presente provvedimento è esecutivo in conseguenza dell’attestazione contabile di copertura 

finanziaria rilasciata dal Responsabile del settore Finanziario e contenuta nel presente atto. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 13 del 19/01/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore Dott.  BONIFACIO PLACIDO in data 

19/01/2021. 

 

 Dott.  BONIFACIO PLACIDO 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 13 del 19/01/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile di Settore  PUGLIESE ANGELO ROSALDO il 

19/01/2021. 

 

 PUGLIESE ANGELO ROSALDO 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 107 

Il 19/01/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 3 del 19/01/2021 con oggetto: 

ORDINANZA DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE N. 658 DEL 

30/03/2020.  IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO DI GENERI ALIMENTARI E/O PRODOTTI 

DI PRIMA NECESSITÀ, TRAMITE BUONI SPESA MULTIUSO, PER NUCLEI FAMILIARI IN 

CONDIZIONI DI DISAGIO ECONOM 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

Nota di pubblicazione firmata da Dott. BONIFACIO PLACIDO il 19/01/2021.
1
 

                                                           
1Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Terranova Da Sibari. La firma autografa e' sostituita dalla indicazione a stampa del 
nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


